

# 「サピエ図書館」登録マルチメディアディジーデータ製作基準 新旧対照表

全国視覚障害者情報提供施設協会 2020年6月1日

項番	改訂版	旧版	改訂理由
1	<p><b>《追記》</b></p> <p>Ⅲ. マルチメディアディジーデータの仕様</p> <p>2. 音声</p> <p>肉声の場合は、全視情協発行『音訊マニュアル【音訊・調査編】』に則って録音する。収録環境および機材は『音訊マニュアル【デジタル録音編】』を参照し、一定の音質を確保すること。</p> <p>合成音声を使用する場合は、肉声と同様、全視情協発行『音訊マニュアル【音訊・調査編】』に則って、聞いて理解できる音声情報であることを第一義とし、誤読の無いように読みの修正をおこなうこと。また、録音のピークは-6db~-8dbを目安とする。</p>	<p>Ⅲ. マルチメディアディジーデータの仕様</p> <p>2. 音声</p> <p>肉声の場合は、全視情協発行『音訊マニュアル【音訊・調査編】』に則って録音する。収録環境および機材は『音訊マニュアル【デジタル録音編】』を参照し、一定の音質を確保すること。</p> <p>合成音声を使用する場合は、聞いて理解できる音声情報であることを第一義とし、誤読の無いように読みの修正をおこなうこと。</p>	<p>ピックアップ審査結果、一部の製作施設で誤解や迷いが見受けられたため。</p>
2	<p><b>《変更》</b></p> <p>4. マルチメディアディジー図書の形式</p> <p>(3) 目次、索引</p> <p>②目次や索引にある、「…」等の装飾的な表現は省略する。ページ番号は「〇〇(半角数字)ページ」と表記する。</p>	<p>4. マルチメディアディジー図書の形式</p> <p>(3) 目次、索引</p> <p>②目次や索引にある、「/」や「…」等の装飾的な表現は省略する。ページ番号は「〇〇(半角数字)ページ」と表記する。</p>	<p>ピックアップ審査結果、一部の製作施設で誤解や迷いが見受けられたため。</p>

# 「サピエ図書館」登録マルチメディアディジーデータ製作基準 新旧対照表

全国視覚障害者情報提供施設協会 2020年6月1日

項番	改訂版	旧版	改訂理由
3	<p><b>《削除》</b>                      (5) 飛ばし読み（スキップابل）機能の設定                      ②通常ページ以外のフレーズの飛ばし読みは、適宜、製作施設で判断して設定する。</p>	<p>(5) 飛ばし読み（スキップابل）機能の設定                      ②通常ページ以外のフレーズの飛ばし読みは、適宜、製作施設で判断して設定する。                      ※ただし「PLEXTALK Producer」ではページフレーズ以外の飛ばし読み設定はできない。</p>	<p>製作ソフトウェア、およびディジー再生機器・ソフトウェアの機能向上のため。</p>
4	<p><b>《追記》</b>                      (8) 図、表、写真等                      ②原則として挿入した画像には、<u>画像が表示されない時の為に代替テキストを入力する。</u></p>	<p>(8) 図、表、写真等                      ②原則として、挿入した画像には代替テキストを入力する。</p>	<p>製作施設での理解が進んだため。</p>
5	<p><b>《追記》</b>                      (8) 図、表、写真等                      ③画像データは、サイズ、解像度ともに適切に編集したものを挿入する。<u>ただし、縦横の比率はそのまま保持する。</u></p>	<p>(8) 図、表、写真等                      ③画像データは、サイズ、解像度ともに適切に編集したものを挿入する。</p>	<p>ピックアップ審査結果、一部の製作施設で誤解や迷いが見受けられたため。</p>